
 Pag. 1

 
 

COMUNE 

PIEDIMONTE SAN GERMANO 

          Provincia di Frosinone 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

Copia 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

N°  541  REGISTRO GENERALE 

 

Del 30/07/2020 

 

 

 

 

N°   259 

 

Del  30/07/2020 

    

OGGETTO: CONTRIBUTO CROCE ROSSA ITALIANA. 

 

 

  

 

 

====================================================================== 

 



Pag. 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- Il Decreto del Sindaco n. 3 del 27 gennaio 2020 n. 810 con il quale si individua  il Responsabile del 

Servizio I “Affari Generali”;   

- gli articoli 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii, con cui sono definite le competenze e 

prerogative dei dirigenti/responsabili dei servizi degli Enti Locali; 

- l’art. 4, comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 con cui si disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti delle pubbliche amministrazioni ; 

DATO ATTO che l’organo competente all’emissione del presente atto, consapevole delle sanzioni penali 

quali incorre, nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (art. 76 del 

D.P.R. 445/00), non si trova in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall’art. 

6, comma 2, e art. 7 del D.P.r. 62/13 recante  “Codice di Comportamento”; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020, regolarmente approvato ed esecutivo ai 

sensi di legge; 

VISTA la delibera di G.C. n. 78 del 31/05/2019 con la quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione e 

sono state attribuite le risorse finanziarie ai Responsabili del Servizio; 

      VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 , corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

RAVVISATA la necessità di redigere una liquidazione di  spesa per  il pagamento  delle competenze 

associazione croce rossa italiana  - comitato provinciale di frosinone delegazione di   piedimonte san 

germano  - anno 2020- 

PREMESSO CHE: 

� il Comune, al fine di favorire il pieno sviluppo della persona umana e con l’obiettivo di 

promuovere e sostenere la comunità locale, concede il proprio patrocinio e/o contributo  a 

persone ed enti pubblici e privati che operino nel campo culturale, ricreativo, sportivo, turistico, 

di tutela e riqualificazione ambientale, di solidarietà sociale; 

� il Patrocinio è concesso per iniziative, attività, manifestazioni o produzioni coerenti con i 

programmi ed i progetti dell’Amministrazione che abbiano una valenza generale e non 

perseguano scopo di lucro, costituendo quindi riconoscimento morale da parte del Comune 

all’iniziativa, manifestazione o progetto proposti e realizzati sia da  terzi che dall’Ente stesso;  

� nel corso degli anni, questo Ente  ha cercato sempre di rispondere positivamente alle aspettative 

in tal senso espresse dalle associazioni locali, purché finalizzate a fornire all’esterno 

un’immagine positiva della nostra realtà sociale dando un valido sostegno per attività  

assistenziali, sportive e  per la sicurezza del territorio; 

CONSIDERATI gli scopi e le finalità che le Associazioni  assumono, rivestendo una valenza 

culturale, sociale ed di integrazione  con i giovani, con gli anziani, con i disabili, ecc. ed in modo 

particolare l’Associazione  in parola che è l’unica esistente sul territorio di questo Comune; 

VISTO l’art. 6 del D.L.  31/05/2010, n. 78; 

PREMESSO che la concessione del contributo in oggetto  “non si configura quale 

“sponsorizzazione”   e che l’erogazione del  contributo all’unica Associazione  di servizio “Croce 

Rossa Italiana” presente sul territorio di questo Ente è connotata dallo svolgimento di un’attività in 

forma sussidiaria di diretto sostegno di finalità sociali o comunque istituzionali e che rappresentano, 

sempre in  via sussidiaria, una modalità  alternativa della realizzazione di un  fine pubblico;  

VISTO l’art. 4 del vigente Statuto Comunale e più precisamente il comma 2 lettera e); 

VISTA  la  richiesta inoltrata  a questo Ente  dal Presidente della Croce Rossa Italiana Comitato di 

Piedimonte San Germano ; 

RAVVISATA la necessità di redigere una liquidazione di spesa  per  pagamento contributo 

Associazione Croce Rossa Italiana  delegazione di Piedimonte San Germano per l’anno 2020; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, come modificato dal D. Lgs. 12.11.2010, n. 187 nel   quale 

si riporta che i pagamenti a gestori e fornitori di pubblici esercizi: (energia elettrica, telefonia, acqua, Enti 

Statali e Parastatali, professionisti  ecc.) debbono essere effettuati con modalità idonee a consentire la piena 



- Pag. 3 - 

 

COMUNE DI PIEDIMONTE S.GERMANO (FR) 

 

  

tracciabilità delle transazioni finanziarie senza l’indicazione del codice CIG/CUP   come da elenco delle 

causali che sono motivi di esclusione  CIG per SIOPE + , art.  32  dell’elenco causali di esclusioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTO lo Statuto Comunale nel testo vigente. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare e liquidare a favore dell’Associazione  “Croce Rossa Italiana” Comitato 

Provinciale di Frosinone delegazione di Piedimonte San Germano, nella persona del suo  

1. Presidente  Sig. Antonio Rocca nato a Casalvieri il 06/12/1959, C.F. NTN59TO6B919U, il  

contributo di  € 1.500,00;  

2. di impegnare, per il motivo e il titolo di cui al punto 1) che precede, la somma di  €  1.500,00   

che viene imputata al Capitolo Peg n.  892 , codice di bilancio  n. _12.05.1.0104  

“Contributo Croce Rossa Italiana – Delegazione Piedimonte San Germano”  del bilancio 

corrente , gestione residui ,  che presenta disponibilità.  

• Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della legge 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990; 

• Di dare, altresì, atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 

33/2013; 

• Di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito informatico del 

Comune www.comune.piedimontesangermano.fr.it-Albo Pretorio on line. 

• Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 della legge n. 241/1990 e ss..m..ii è la Sig.ra 

Annabruna Gelfusa; 

• Si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del D.lgs 09/07/2010 n. 104, chiunque vi 

abbia interesse potrà ricorrere per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere 

entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 

sez. di Latina o in alternativa entro 120 giorni sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente 

della Repubblica, ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199. 

                                          
                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                       (Annabruna Gelfusa) 

 

Il sottoscritto,  Responsabile del Servizio Amministrativo, richiesto,  rilascia il visto favorevole  di 

regolarità tecnica, sulla sopra scritta determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1° 

del Decreto Legislativo n. 267 / 2000  e firma per conferma. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          (Annabruna Gelfusa) 
 

 

 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. generale 541 n. settoriale 259/ del 30/07/2020 

Oggetto: CONTRIBUTO CROCE ROSSA ITALIANA. 

 

 



 Pag. 1

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e s.m.i., viene 

pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale del Comune per rimanervi 

quindici giorni consecutivi dalla data di pubblicazione. 

 

 

 IL RESP. SERV. SEGR. GENERALE 

F.to Annabruna Gelfusa 

 

 

______________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale per gli usi consentiti dalla legge 
 

 Il Responsabile del Servizio  

 

 

 

 

______________________________ 

 

 

 

 

                                         


